Item

Item aliud exemplum. Totus commaduit.

A summo capillo ad imum usq; calcaneū pluvia com-  
maduit: caput, humeri, pectus, uenter, tibix, totum deniq;  
corpus pluvia distillabat. Minutius quidē illud, haud tra-  
nien indignum quod admoneatur, ad hanc formā referri  
posse, quoties de specie loquentes, genus adiungimus, id  
quod sere fit amplificandi gratia. Quum omnis cruditio  
plurimū adserit & ornamēti, & adiumenti mortalibus, tū  
principue philosophia. Itē, Omni quidē atati sed da est li-  
bido, uerum senectuti multo sedissima. Itē, Cūm omnibus  
in rebus plurimū habet monēti prudētia, tum præcipue  
in bellis. Simplex enim erat, prudentiā in bellis plurimū  
habere momenti. Huius generis est illud Ciceronis in ora-  
tione pro domo sua, apud pontifices: Cūm multa diuinis-  
tui pontifices à majoribus nostris inuenta, atq; instituta  
sunt, tum nihil preclarius, quād quod uos eosdem & re-  
ligionibus deorum immortaliū, & summe Reip. præesse  
uoluerunt. Q manquād quid attinebat unum hoc referrere,  
quam huius formae exempla nusquam non sint obvia?

### Secunda uariandi ratio.

Huic admodum affinis est secunda uariandi ratio. Quo-  
ties non contenti semel exitū rei proponere, ex quo reli-  
qua quæ præcesserunt, per se queant intelligi, singulatim  
ea quoq; cōmemoramus, per quæ ad eum ex itum peruen-  
tum est. huius præceptionis hoc erit exemplum. Cicero  
Catilinae conatus opprēxit. Id ita locupletabis. Catilinae  
nefarios conatus per iuuenes perditissimos, totius Ro-  
mane civitatis ex itum atq; internacionē molientes, M.  
Tullius Cicero consul sua sagacitate statim odoratus est.

singulari uigilantia peruestigavit, summa prudentia deprehendit, miro in Remp. studio prodidit, incredibili eloquentia conuicit, gravissima autoritate repressit, armis extinxit, magna felicitate sustulit.

Item aliud. Ex ea uirgine filium sustulit. Hac ratione dilates licebit. Eam uirginē, quod esset singulari forma, nescire deperibat. Deinde amoris impatiens, simplicem puelle anionum promissis solicuit, muneribus corrupit, blanditijs deliniit, officijs in mutuum amore pellexit, improbitate uicit, deniq; consuetudinem cum ea habuit, ac deuirginauit. Aliquanto post tempore uterus uirginis ex patre tumescere, factu uidelicet concepto. Denū exaltis nouem mensibus, parturijt, ac puerum peperit.

Item aliud exemplū. Urbem cepit: ita poterit ampliar. Principiō fidiales rem repetitum missi, qui pacis etiam conditiones offirrēt. Quas cum oppidani non acciperēt, eos ias undiq; comparat, machinarum maximā uim comportat, admoveat exercitum unā cum machinis ad urbis moenia. Ilii contrā è muris acriter hostem repellunt: tandem hic superior in congressu, consensis mōnib; urbe inuadit, ac rerum potitur.

### Tertia ratio.

Ab hac rursum nō ita uehemēter abhorret tertia locū compleandi sermonis ratio, quoties rem nō nudam exponiunt, sed altius etiam causas repetimus, à quibus initijs sit pfecta. Veluti si cui nō satis sit dixisse, bellū intercessisse Gallis cū Neapolitanis, uerūctiā addat q̄ fuerint similitatis cause, quis infligator, que suscipiendi belli occasio, que nincēdi spes, que utriusq; fiducia. Hoc ut est dilucidius

dius quim ut egeat præceptione, ita difficile sit exemplū nisi plurimus uerbis proponere. Quare supersedebimus,  
et lectorem ad Sallustium, ac Livium relegabimus.

#### Quarta ratio.

Nec admodum discrepat ab his quarta locupletandi ratio, quoties non simpliciter proponimus negotiū, sed enumeramus etiā illa que negotiū comitantur, uel consequuntur. Quod genus sit, Bellum tibi acceptum feremus. Hoc paſto poteris ditare rē. Exhaustum in barbaros milites ararium, fractam laboribus iuuentutem, proculcatas segetes, abalta pecora, incēsos paſtim uicos ac uillas, desertos agros, euersa mœnia, compilatas domos, direpta phana, tot orbos senes, tot orphanos liberos, tot uiduas matronas, tot uirgines indignè constupratis, tot adolescentium licētia depravatos mores, tantum funerū, tantū luctus, tantum lacrymā: preterea extinctas artes, oppressas leges, obliteratam religionem, confusa divina humanaq; omnia, corruptam ciuitatis disciplinam: Vniuersum inquam hoc malorū agmen, quod ex bello nascitur, tibi uni feremus acceptum, si quidem belli fueris autor.

#### Quinta ratio.

Quinta locupletādi ratio uidetur potissimum ad hāc resq; quā evidentia uertūt, pertinere. E a utemur quoties uel amplificādi, uel ornādi, uel delectādi gratia rem nō simpliciter exponemus, sed ceu coloribus expressam in tabula spectādā proponemus, ut nos depinxisse, nō narrasse, lector, spectasse, nō legisse uideatur. Id ita p̄f̄stare poterimus, si prius ipsi totam rei naturā omnesq; circūstantiae, ac ueluti facie animo lustremus. Deinde ita uerbis ac

figuris idoneis effingamus, ut quam maxime fiat cuiusque perspicuaq; lectioni. Hac virtute precellunt cum omnes poete, tum pricipue Homerus, quemadmodum suis indicabimini locis. Constat autem pricipue descriptione rerum, temporum, locorum, personarum.

### Descriptio rei.

Rei descriptione locupletabimus orationem, quem id quod fit, aut factum est, non suminat, aut tenuiter exponemus, sed omnibus fucatum coloribus ob oculos ponemus, ut auditorem sive lectorem, iam extra se positum, nesciat in theatrum, auocet. Hanc ab effingenda rerum imagine, Graci vocat Hypotyposum. Etiam si vocabulum hoc continuo est, quoties aliquid oculus subjicitur. Veluti si quis expugnatum ciuitatem dicat, cuncta nimurum in summa complectitur, quecumque talis fortuna recipit. Ut enim Quintiliani verbi. At si aperias haec que uerbo uno inclusa erat, apparebit effusae per domos ac tenebra flammæ, et ruentia tectorum fragor, et ex diversis clamoribus unus quidam sonus, aliorum fuga incerta, alijs in extremo complexu suorum coherentes, et infinitum sceminarumque ploratus, male usque in illum diem seruati fato senes. Tum illa prophanorum sacrorumque direptio, efferentium predas, repentiumque discursus, et ante suum quisque predonem catenati, et conata retinere infantem suum mater. Et si eubi maius lucrum est, pugna inter uictores. Licet enim haec omnia complectatur eversio, minus est tamen totum dicere, quam omnia. hactenus Fabius. Idem buius eidetie citat exemplum hoc ex Caelio in Antonium: Namque ipsum offendunt temulento sopore profigatum, totis precor

precordijs stertentem, rucluosos spiritus geminare, preclarasq; contubernales ab omnibus spondis transuersae incubare, & reliquias circumiacere paſim, que tanen exanimata terrore, hostium aduentu percepto excitare Antonium conabantur. Nomen inclamabant, fruſtra cœuiſibus tollebant, blandius dia ad aurēm inuocabat, uehenentius etiam nonnulla scribat. Quarum quam omnium uocem tactumq; noscitaret, proxime cuiusq; collum amplexu petebat: nec dormire excitatus, nec uigilare ebrius poterat, sed semisomno sopore inter manus centurionum, concubinarumq; iactabatur. Nibil, inquit Fabius, his nec credibilius fingi, nec uehenentius exprobari, nec manifestius ostendi potest. Refert idem descriptionem conuiij luxuriosi. Videbar, inquit, uidere alios intrantes, dios uero ex euntes, quosdam ex uino uacillantes, quosdam besterna potatione oscitantes. Humus erat immunda, lutsilenta uino, coronis languidulis, & spinis cooperta pisces. Sed huiusmodi exemplorum nusquam non magna copia, praescritim apud poëtis, ut dictum est, & apud historicos poëtis proximos. Precepue uero narrationes nunciorum in tragedijs, quoniam uice spectaculi subiiciuntur, dum ea referunt, que representari in theatro aut non possunt, aut non conuenit, hac uirtute insigniter abundant. Veluti quum in Euripidis Hecuba Talthybius narrat Hecubæ, quomodo sit occisa Polyxena: & in Iphigenia Aulidenſi nuncius expavit, quomodo sit interfecta Iphigenia. Et in Troade Seneca nuncius refert Andromache, quomodo perifset Astyanax ipsius filius. Hoc ad exēplum indicasse satis est.

quam

quam omnes tragœdie scat  at huiusmodi narrationibus. Nec refert ad hoc institutum, uere sint an falsa, qu  admodum in Electra Sophoclis, scenex ficte narrat Clytemnestra, quomodo in certamine perisse Orestes. Nam quoque Tullius natus est in hoc genere artifex. Verum illud arbitror admonendum, hoc genus descriptiones precipue quidem constare circumstantiarum explicatione, earum praeferenti que r   oculis maxime subiiciunt, ac moratum reddat narrationem: non mediocriter tamen adiuuari collationibus, simulibus, dissimilibus, imaginibus, Metaphoris, Allegorijs, & si que preterea sunt figure, que rem illustrant. Quin Epitheta quoq; in hunc usum plurimum ualent: Veluti quem dicimus, arios scopulos, turrigeras urbes, ceruleum aut uitreum mare, curuum atratorem, superciliosum philosophum, patulas fagos, atram specum, & apud Homerum θεοὺς πόλεων, & νεριδας ιερωψ, λεγομένης ἀρισταρχίας, quo genere nusquam non scatet hic poeta. Neque solum in descriptione complectimur, que praecesserint, que adiuncta rei fuerint, que consequuta: uerum etiam ea que facta non sint, uel fieri potuisse, si hoc aut illud eueniisset, uel fieri posse demonstramus: Veluti si quis dicat, Vide in quod discrimen adduxisti Rempub. qui temere congressus sis cum hoste: Etenim si forte fortuna superassent hostes, hec atque hec erant euentura. Aut si quis monarchian dissuadeat, descriptione ob oculos ponat omnem tyrannidis tragœdiam; tamq; auditores admoneat, ut putent se hec omnia uidere, que mox passuri sint, si democratiam mutarint in regnum. Porro si res agitur seria, tam ed-

tenus

tenus adhibēdē sunt bānnārā, quatenus ad causam cōducunt. Verum quum tota res ad uoluptatē spectat, quē admodum in poēmatis ferme sit, & bānnārā, que exercendi ostendandi ue ingenij causa tractantur, licebit effectionibus huiusmodi liberius lasciare. Ad hanc formam pertinent descriptiones Homericæ, quoties armat Deos suos aut heros, quoties coniunctū, quoties predium, quoties fugam, quoties concilium describit. Quid enim iste non exponit oculis, tum aptis circumstantijs, que tametsi non nunquam minute uidentur, tamen nescio quo pecto mirum in modum rem oculis subiiciunt, tum Epithetis, tum adhibitis similibus? Præterea descriptiones turbinū, tempestatum aut naufragiorum. Quales sunt apud Homerum locis cōnpluribus, apud Vergiliū libro Aenei. primo, apud Ouidium Metamor. undecimo, pugne barbaricæ apud Iuuenalem. Item pestilentie, qualis est apud Maronem Georgic. libro 3. apud Nasonem 7. apud Senecan in Oedipo. Item apud Thucydidem. Præterea famis, cuiusmodi est insignis in quadā Quintilianī Declamatione. Item prodigiorū, Solis eclipsium, niuis, imbrū, fulminum, tonitruum, terre quassationum, incendiorum, inundationum. Quod genus apud Ouidium diluuij Deucalionē descriptio. Item seditionē, exercituum, præliorum, stragis, excidijs, directionum, monomachia, pugnae naualis. Qualis est apud Lucanum libro 3. Epuli, contiuiorum, nuptiarum, funerum, triumphorum, ludorum, pomparum. Cuius generis est apud Plutarchum in vita M. Antonij Cleopatre nauis. Sacrorum, ceremoniarum, incantationum, ac maleficiorum. Qualis est apud

Lucanum

Lucanum in sexto. Item apud Horatium in Satyris, sub persona Priapi narrantis, quæ uiderit. Venationum, eiusmodi extat Adriani Cardinalis: tametsi docti negant hoc carmen illius esse. Item animantium, quod genus est torpedinus, & histricis descriptio apud Claudianum. Apud eundem, & item apud Laetantium phœnicis. Psittaci apud Ouidium in Amoribus, & apud Statuum. Serpentum apud Lucanum in nono. Multorum piscium apud Oppianum: apud Plinium cum innumerabilium animantium forme, naturæ, mores, pugnae, concordia, tum præcipue culicis descriptio: apud Maronē equi ac bouis expressio, apum mira representatio. Statuarum item, qualis est in epistolis Plinianis signi senilis: tabularum & imaginum, qualis est apud Lucianum Heroides Gallicus: apud Philostratum uaria picturarum arguments: cuiusmodi sunt & arguments textorum, & sculpturarum, aut simulium operū, quorum apud poëtas & historicos exempla sunt innumera. Ut apud Ouidium libro sexto Metamorpho. textura Arachnes. Qualis est clypeus Achillis ab Homero expressus: Aeneas, à Marone. Ad hoc nauis, uestis, manuaria, machine, currus, Colosii, Pyramidis, aut si quid est aliud rerum consimiliū, quarum descriptio delebet. Evidenter ad hoc genus refrendum arbitror, quoties forme gentis, uiteque ritus explicantur. Veluti si quis Scytharum, Anthropophagorum, Indorum, Troglodytum, aut similiū gentium imaginem, oculis exponat. Aut si uite militaris, philosophica, aulica, rusticana, priuata, regiae simulachrum quoddam effingat. Verum ut ista probe exprimas, non modo cōfert ars & ingenium, uerum

uerum etiam oculus spectasse, quæ uelis effingere, plurimum refert. Sunt & fabulosæ rerum descriptiones, quæ tamen ad ueras alludunt. Velut etatis aureæ, argenteæ, ferræ. Qualis est & apud Cebetem humanæ uitæ pictura: apud Lucianum aulae, columnæ, eruditio[n]is, aliq[ue] complures: apud Homerū Osse, Ates, & Litarum: apud Ouidium famis, liuoris: apud eundem, & item apud Maeronem famæ. Quod si quis malit hec ad personæ descriptionem pertinere, de qua mox dicam, equidem non magno pere repugno.

### Personæ descriptio.

**H**is igitur est proxima personarum descriptio, quam h[ab]ent utramque appellant, tametsi nonib[us] ab hac disfide[n]t nomen propriæ, uel hoc nomine quod latius patet. Nam famis quoq[ue], inuidie, somni, de quibus modo diximus, nomen propriæ nō absurde dixeris. Proponitur enim e[st] persona quedam. Cuiusmodi sunt & ille, uirtutis ac uoluptatis, quas Prodicus sophista apud Hercole[m] inter secesserat facit, ut autor est Xenophou. Item mortis ac uite, quas Ennius in Satyra conténdentes inducit, testis Fabio. Item columnæ apud Lucianum: apud eundem eruditio[n]is & statuarie: Occasionis, apud Ausonium: Fortunæ, apud Horatium in Odis, & Q. Curtium: Cupidinis, apud Moschum: Penias & Pluti, apud Aristophanem: Injusticie, apud Chrysippū referente Gellio: Philosophie apud Boëthiu[m] Scenariu[m]: Lantie, apud Politianum. Item Musarum, Gratiarum, Furiarum, Bellonæ, Sphingis, Scyllæ, Charybdis, ac similiu[m] apud poëtas.

Sunt quedam propiores uero, sed tamen ad ostentationē accom-

accōmodatores. Cuiusmodi est Hippie descriptio apud Lucianū, & eiusdem apud Apuleiū in Floridis: sed oratoris magis cōueniunt illæ notationes. Sic enim appellant quoties amantis, luxuriosi, auari, voracis, temulentī, somniculosi, garruli, gloriōsi, ostētatoris, inuidi, syncopāte, parasiti, lenonis ue personā depingimur. Huic generis extat exemplū in quarto rhetorices ad Herenniū. Vbi sius notis depingitur Pseudoplutus, diuitiarū ostentator, quem esset pauper. Ceterum è comedijis quantum libet exemplorum sumere licet, nil euī aliud agit comedia. Extant ad hoc facientes notæ, Theophrasti titulo. mihi grāmatici cuiuspiam uidentur magis quim philosophi. Depingitur autē ab omnibus circūstatijs, precipue uero ab his, A' natione seu patria, si Poeni, Greci, Galli, Scythæ, Hyberni, Hispani, Scotti, Britāni formā, cultū, uocem, linguam, gestum, incessum, ritus, ingenium, ac mores expressis. Fingendus autem Poenus fœdifragus, uafra, insolens, cultu ambitiosiore, atque item de ceteris. Sunt & singularum ciuitatū peculiares notæ: Ut mollis Atheniensis, & ad dicendum quam faciendum instruñtor, Seueri Romani, Parci Florentini. A' sexu, Depingitur uir seuerior, mulier loquacior, inconstantior, superstitionisior.

Ab aetate tales effigimus, quales Horatius ostendit in Arte poētica.

A' fortuna, Fastuosior inducitur dives. Humilior ac timidior pauper.

A' studijs fit gloriōsus, & facinorū suorū immodicus iactator miles, periurus leno, tristior rusticus, adulantior aplicus, mitior urbanus. Medicus ad questum propēsior.

Poēta

Poëta nominis crudior, fontibus, nemoribus, ac secessibus  
gaudens, opum et honorum ciuilium contemptor. Sophi-  
sta loquacior, quam sapientior. Neque negligendi cōmu-  
nes affectus, quo sit animo pater in liberos, maritus in  
uxorem, cuius in patriā, princeps in plebem, plebes in pa-  
tricis, ceteriq; quos diligentissimè tradidit in rhetoriceis  
suis Aristoteles. Sunt autem peculiares etiam in singulis  
horum differentiæ. Neq; enim satis est tenere quid seni,  
quid iuveni, quid seruo, quid patrifamiliâs, quid lenoni  
conueniat. Alioqui singuli horum semper sui similes in-  
ducentur. At comicè præcipue uarietatem in eiusdem  
quoq; generis personis affectasse uidetur. Quid enim dis-  
similius, quam Demea ac Mittio apud Terentium? Quo-  
rum hic, cum etiā grauiissime filium obiurgat, blandus est:  
ille cum maxime blanditur, amarulentus. Et tamen uterq;  
senex, atq; adeo fratres. Quid diuersius, quam Chremes  
semper placidus ac ciuilis, et Simo nebemens ac suspicio-  
sus? Item quam Pamphilus cordatus, et Carinus inops  
anumi consilijs? Quid tam dissimile, quam Phædria cum  
morbo pugnans, et Chærea nihil habens pensi? Multum  
item interest inter Daumum pertinacissimum sperandi auto-  
rem, et Byrriam nihil præter desperationē adserentem.  
plurimum inter parasitum Gnathonem, et Phormionem,  
et ab utroque longe dissident parasiti Plautini. Quem-  
admodum et huius meretrices à Terentianis plurimum  
discrepant. Terentius meretrices propemodum bonas  
fungit, ueluti Philotim, et Bacchidem in Hecyra. Plau-  
tus senes amantes ac festiuos, et uxoribus ueteratorie  
imponentes, quanquam alias Euclionem prodigiosè te-

nacem ac suspiciosum facit.

Quod si personam tractamus ab alio occupatum, ab ijs qui priores finxerint, aut descripserint, decorum petendum est. Veluti si tractes Achillem, acrem, inexorabilem, simplicem, infensem regibus, infensem mendacibus, pedibus uelocem inducas oportet. Nam huiusmodi primus fixit Homerus. Rursum Ulyssem uastrum, mendacem, disimulantem, omnia tolerantem. Agamemnonem animo mitiore, sed imperij cupidam, timentem populum, voluptatis audiorem, quam bellum. Hec torum animo sublimi, mortis & auguriorum negligentem, patriæ omnia poshabentem. Aiacem fastis magis, quam oratione strenuum, contumelie ac repulsa impatiētem. In summa, ut cuiusq; personam fixxit Homerus, ita Tragici poētae inducent oportet. Item si quis Aristidem, Themistoclem, Phocionem, Alcibiadem, Pisistratum, Iulium Cæsarem, Fabium, aut Canillum, aut Timonem, Socratem, Platonem, Epicurum cupiat effingere, ex historijs decorum petendum est. Quod exercitationis genus placuisse uidetur ijs, qui Melelai, Phœnicis, Achillis, Phalaridis, Brutii, Seneca ac Pauli epistolas & orationes finxerunt. Idem spectandum erit scribent i dialogos, quibus personis quem tribuat sermonem. Ceterum decorum, quod est in fictis personis: Veluti si Philosophiam producas uultu constanti & autoritatis pleno, Musas simplices ac blandiores, Gratias iunctas ac zonis solutis, Iustitiam rectis etque immitis luminibus, ceteraque huius generis, id à rerum natura, ad quas alluditur, oportebit sumere. Est quoque decorum in apologis, quod nemo recte trahitur, nisi naturas animantium

tium cognitas atque animaduersas habeat: ut sciat docilem ac religiosum elephantum, Delphinum crocodilo inimicum, hominis amantem, Aquilam in sublimi nidum ponere, Scarabeum stercore, in quibus gignit ac gignitur, ex more protrudere, nec uideri temporibus quibus incubant aquilæ, Casitam in segetibus oua ponere, Erinacium gaudere discursu, inimicum serpentibus. Atque hæc quidem, hisq; reconditiona facile petuntur ex Aristotele, Plinio, Aeliano. Tractantur & hoc genus etiam ab oratoribus. Porro duriores sunt apologi, qui rebus inanimis, ut arboribus, aut saxis sermonem attribuant. Sed oratorum magis peculiares sunt illæ προστατευόμεναι, quoties suis seu coloribus certa homini persona depingitur, idq; catenus, quatenus ad rem propositam attinet. Quemadmodum apud Sallust. Catilina, apud Liuum Annibal, apud Plinium Traianus. Rarius enim incident, sed tamen incident, ille formarum effictiones. Quod genus sit, si quis mulierem formosam omnibus forme numeris exprimat, aut contra deformem anum. Quemadmodum Thersites effinxit Homerus, & Gratorum multos proceres ē moenibus Helena Priamo sciscitanti indicat, & hunc imitatus Maro, in sexto, complures Romanos describit. Ad hanc formam præcipue pertinet schema Διαλογισμὸς. id est, sermocinatio, quoties unicuique sermonem accommodamus, etati, generi, patriæ, uite instituto, animo, mortibusq; congruentem. Nam huicmodi sermones in historia licet affingere. Unde tot Thucydidis, Sallustij, Litorationes. Effinguntur & epistole, & apophthegmatia: demum & cogitationes, ueluti hominis secum loquenta:

tis, quanquam hoc poëtis familiarius. Ille proprie<sup>e</sup> nō  
*πρωτότοις* nomen merentur, quoties personam hominis  
 procul absentis, aut iam olim defuncti, loquentem facimus,  
 seruato decoro. Quid genus sit: Quid si nunc revivis-  
 cant prisci illi huius urbis optimates, uiderintq; tempo-  
 rumborum mores, non ne in has noces crumperent? De-  
 inde subiectienda oratio. Quid si nunc adesset proauctus ille  
 tuus, non ne meritò his te uerbis oblurgaret? Quid si re-  
 deat in hanc lucem Camillus, non ne iure his uerbis no-  
 biscum agat? Et, Iam nibi uideor audire illum sic mecum  
 loquentem. Et, Fingite Platonem ipsum ad hunc modum  
 uobiscum expostulantem. Verecundiores sunt huiusmodi  
 prosopopœie, cum ea loquentes fingimus, que uerisimile  
 sit eos esse dicturos, si adessent. Duriores autem, sed tamē  
 etiam in serijs orationibus, non tantum in exercitationi-  
 bus adhibendae, si quando rerum granitas postulabit, quo-  
 ties naturam aut Rempub. aut prouincias, aut patriam  
 loquentem facimus. Ut in Catilinam fecit Cicero: Quæ te-  
 cum Catilina & quodammodo tacita loquitur. Rursum,  
 Etenim si patria, quæ nibi uia multò est charior, si cun-  
 clia Italia, si omnis Respublica sic loquatur: M. Tulli quid  
 agis? Et Socrates apud Platonem in Critone, leges secum  
 disputantes inducit. Huius generis est, quoties dijs ipsis, aut  
 locis, aut alijs multis rebus orationem accomodamus. At  
 eē quæ propriè πρωτότοις uocantur, Metaphoris,  
 similibus, & collationibus fiunt illustriores. Cuius generis  
 apud poëtas magna uis est.

### Loci descriptio.

*Locupletatur oratio locorum quoque descriptionibus,*  
*quas*

quas Greci τέτοιγες appellant. Ab iis frequenter narrantur rationum sumitut exordium, non à poëtis modo, uerum etiam ab historicis, & apud oratores nonnunquam incidunt. Huius generis est quoties tota loci facies, ueluti spectacula depingitur. Ut urbis, montis, regionis, fluminis, portus, uille, hortorum, amphitheatri, fontis, specus, templi, luci. Quae si uerae sint, τέτοιγες appellantur uolunt: si fictæ, τέτοιοιas. Prioris formæ sunt. Carthaginis & portus apud Maronem descriptio: apud Plinium in epistola. Laurentis uillæ: apud Statuum Surrentinum Pollij, & Tiburtinum Manlij: Posterioris, sedes Somni apud Ouidium. Domus fame, & regia Solis apud eundem. Infrorum, & Caci domus apud Vergilium. Teneri apud Statuum. Domus apud Lucianum. Regia Psyches apud Apuleium. Ad prius genus refrendum arbitror, Vesuuij montis incendium, à Plinio minore descriptum. Aetna ardentis, apud Claudianum. Tam si quis Nilum, aut antrum Sibyllæ, arcus, atque id genus alia descripsit. Quæ quo sunt magis nouæ, hoc plus adferunt uoluptatis, & diuitiæ licebit immorari, modo omnino non sint aliena.

### Temporis descriptio.

Porro temporis descriptionem χρονογραφίæ appellant. Vnde non raro narrationis sumitur initium. Nonnunquam delectandi duxat gratia adhibetur. Veluti quoties poëtæ diem, noctem, aurorā, aut crepusculum exprimunt. Quanquā ne bæ quidem omnino otiosi debent adhiberi. Quod genus est illa Vergiliana: Nox erat & placidum carpebant fessa soporem Corpora per terras, syllabæ & sensa quietant Acqua, cum medio uoluuntur

sydera lapsu. Cùm tacet omnis ager, pecudes, pictæq; holocres, Quæq; lacus latè liquidos, quæq; aspera dumis Rura tenent, somno positæ sub nocte silenti Lenibant curas, & corda oblitera laborū. Pertinet enim hæc descriptio nocturnæ quietis, ad amplificandum Didonis dolorem, qui ne tum quidem conquiescebat, cùm omnia cetera quietem agerent. Nam mox sequitur, At non infelix animū Phœnissa, nec unquam soluitur in somnos. Veris, hyemis, autumni, estatis, vindemie, iustitiæ, Saturnalium descriptio-nes ad hoc genus pertinent, que sè penumero ualent & ad probationem. Mistæ sunt ille, quoties temporum qualitatem exponimus, puta pacis, belli, seditionum, factionū, monarchiæ, democratiæ. Simul cùm ostendimus, que virtutes, aut quæ uitia tum maximè ualuerint. Hæc quidem singulatim tractare conueniet nonnunquam exercendi inge-nij gratia. Verum absoluta descriptio ex his omnibus cōstat. Nam Horatius in ea quam modo citari Satyra, pri-mùm locam Exequiarum describit, deinde tempus, præ-terea Priapi, ac maleficarum personar, postremo & sacri-ficium & fugam crepitū territarum nūre exprimit.